doze (12) e o máximo vinte e quatro (24) meses, e de no mínimo de dezoito 
(18) e o máximo de quarenta e oito (48) meses, respectivamente.

Art. 3º Para o programa de mestrado, o aluno deverá completar 75 (setenta e cinco) 
créditos  correspondentes  a  1125  (mil,  cento  e  vinte  e  cinco)  horas,  assim 
distribuídos:
a)  147 créditos em disciplinas obrigatórias (2 obrigatórias, seminários I e II e 

estágio docência I);
b)   08 créditos em disciplinas optativas de linha de pesquisa;
c)  02 créditos de disciplinas de domínio conexo (optativas que não são das